
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N° 429 DE 03 DE JUNHO DE 2024. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar ao Orçamento de 
2024, conforme dotações discriminadas 
no anexo único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTA°, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 4.838/2023, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei n° 4.838 de 05 
de Dezembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.246.864,83 (seis 
milhões, duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta e três 
centavos) destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 42. Este Decreto entra em v r na data de sua publicação. 

Gabinete s Prefeito, 03 ej nho 2024. 

D ARR 
Prefeito 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
378 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - Livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNP.): 11.049.855/0001-23 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
GNP1' 11.049.855/0001-23 Fone' 81 3523 1120 
httpsaiwww.prefeitimadayitoria.pe_gpv.brisite/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

2151-3315 322 
Página 

1 / 3 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0429/2024 de 03/06/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Unidade orçamentária: 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 908 - GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Ação: 2.21 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
Despesa 338 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549785 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
796.000,00 
796.000,00 

Total da unidade orçamentária: 796.000,00 
Total do órgão orçamentário: 796.000,00 

Órgão orçamentário: 47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Unidade orçamentária: 47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 904 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 2.17 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Despesa 356 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 549784 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.971.600,00 

Total da despesa: 1.971.600,00 0,00 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Ação: 1.61 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O SISTEMA DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCO E OUTROS 
Despesa 699 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
03/06/2024 549779 Redução da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 2.106 - MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCOS O OUTROS 

Decréscimos (R$) 
796.000,00 
796.000,00 

Despesa 702 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549777 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.400.000,00 

0,00 1.400.000,00 
Ação: 1.62 - SERVIÇOS PÚBLICOS - DESAPROPRIAÇÕES 

Despesa 703 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2024 549778 Redução da Despesa 571.600,00 

Total da despesa: 0,00 571.600,00 
Programa: 959 - LUZ PARA TODOS 

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Despesa 714 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 751 - MSC - 1.751 0000 - RECURSOS DA COSIP (ILUMINAÇÃO PÚBLICA) 1.751.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 552257 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
3.332.764,83 
3.332.764,83 

Total da unidade orçamentária: 1.971.600,00 6.100.364,83 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total do órgão orçamentário: 
43000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
43001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
27 - Desporto e Lazer 
122 - Administração Geral 
914 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
2.34 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Despesa 1283 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1,501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549786 SuOementaç'ão Orçamentária Anulação de Despesa 

Subfunção: 813 - Lazer 
Programa: 979 - PROMOÇÃO E INCENTIVO AO ESPORTE NO MUNICÍPIO 

Aço: 2.137- APOIO ÀS ATIVIDADES DE LAZER NO MUNICÍPIO 
Despesa 774 - 3.3.50.41.00 - Contribuições 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

Total da despesa: 
e' 

1.971.600,00 

Acréscimos (R$) 
146.500,00 
146.500,00 

6.100.364,83 

Decréscimos (R$) 

0,00 

(R$) Decréscimos (R$) 



Despesa 87 - 3.3.90.30. 
Fonte de recurso: 

03/06/2024 

Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP3: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 

https://www_prefeituradavitorja,peAoy.br/sW Usuário: Orçamento SEPLAN 2151-3315-322 

549780 Redução da Despesa 

ANEXO ÚNICO 

Total da despesa: 

Página 
2 / 3 

0,00 
50.000,00 
50.000,00 

Despesa 775 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549781 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 

Despesa 776 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549782 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
25.000,00 

0,00 25.000,00 
Despesa 777 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 549783 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
21.500,00 
21.500,00 

Unidade gestora: 
órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da unidade orçamentária: 146.500,00 
Total do órgão orçamentário: 146.500,00 

3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 - Saúde 
122 - Administração Geral 
930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
2.50 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

146.500,00 
146.500,00 

Despesa 239 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso' 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2024 360922 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 
Programa: 

Mãe: 
Despesa 67 - 4.4.90.51. 

Fonte de recurso: 

Data Sequência 
03/06/2024 360925 

Acréscimos (R$) 
531.422,04 
531.422,04 

Decréscimos (R$) 

0,00 
301 - Atenção Básica 
903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 
1.7 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MOVEIS„ MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO PRIMÁ 

00 - Obras e Instalações 
500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 116.355,29 

Total da despesa: 116.355,29 0,00 
Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

00 - Material de Consumo 
600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico 
03/06/2024 360923 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 301.813,67 

Total da despesa: 301.813,67 0,00 
Despesa 92 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 360924 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 281.436,29 
Total da despesa: 281.436,29 0,00 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 
Despesa 121 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) • 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 360926 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.950,00 
Total da despesa: 1.950,00 0,00 

Despesa 122 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico 
03/06/2024 360927 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 537.638,88 

Total da despesa: 537.638,88 
Despesa 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso 600 - MSC - 1.500.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.60u,0000 
Data Sequência Histórico 

03/06/2024 360928 Suplementação Orçamentária 
Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 153.424,26 

Total da despesa: 153.424,2 
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 924 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Ação: 2.44 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
Despesa 145 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) imos 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00, 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 

03/06/2024 

Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP]: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 

https://www.prefeituradavitoi~bilsitej Usuário: Orçamento SEPLAN 2151-3315-322 

360930 Suplementação Orçamentária 

ANEXO ÚNICO 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 

Página 

3 / 3 

1.400.913,00 
1.400.913,00 0,00 

Despesa 196 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500_1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

03/06/2024 360929 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.811,40 
Total da despesa: 7.811,40 0,00 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

Total do fundamento: 
Total geral 

3.332.764,83 0,00 
3.332.764,83 0,00 
6.246.864,83 
6.246.864,83 

Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

6.246.864,83 
6.246.864,83 


